
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

Edição 2203
09 páginas



2 TERÇA- FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2203ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE DECRETOS
 

DECRETO Nº 706/2021
DATA: 27/10/2021

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$ 1.681.408,46 (um milhão, seiscentos e oitenta e um mil 

quatrocentos e oito reais e quarenta e seis centavos). 

O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e conforme autorização contida 
no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.441 de 19 de 
novembro de 2020.
	

DECRETA
	

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, para o exer-
cício de 2021, um Crédito Adicional Suplementar na importância de 
R$ 1.681.408,46 (um milhão, seiscentos e oitenta e um mil quatro-
centos e oito reais e quarenta e seis centavos).

02 GOVERNO MUNICIPAL   
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004 ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   
000310 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 25.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000520 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 20.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA    
000570 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.............................................................. R$ 100.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000590 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 64.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2011 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TE-
SOURARIA   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000700 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.2060.0012 AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CON-
TRATADA   
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   
000810 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 70.000,00
04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PRO-



3 TERÇA- FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2203ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

.
08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003700 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................... R$ 70.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
003710 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................... R$ 75.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003790 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 5.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUI-
ÇÃO GRATUITA   
003810 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................... R$ 20.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
003900 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 5.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
003775 001019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Coronavírus (COVID- …............ R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
003990 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
............................................................. R$ 176.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AM-
BULATORIAL E    
10.302.2070.2056 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA 
PROCEDIMENTOS NO MAC   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
004300 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …............................................... R$ 15.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2058 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
004390 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) ….
................................................................. R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
005030 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 1.000,00

TOLOCO   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, 
FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL   
000940 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….............................
.................................................................... R$ 2.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE    
04.123.2060.2018 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABI-
LIDADE   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001040 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….............................
.................................................................... R$ 5.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL   
001230 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…................................................................. R$ 2.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.2080.2021 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
001370 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUN-
DEB ….............................................................. R$ 2.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2024 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
001640 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…............................................................... R$ 20.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
001900 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…............................................................... R$ 30.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
001940 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…............................................................... R$ 78.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.361.2080.2028 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- MAGISTÉRIO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
002030 000102 Fundeb 40% ….......................................................
.................................................................... R$ 5.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2035 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
002554 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…............................................................... R$ 22.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2052 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
003680 000303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 
….............................................................. R$ 430.000,00



4 TERÇA- FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2203ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2072 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
005350 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 3.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTE-
ÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005510 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 2.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTE-
ÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005512 000871 CONV. 823564/2015 MDS - MATERIAL DE CON-
SUMO ASSISTENCIA SOCIAL …............. R$ 40.673,74

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTE-
ÇÃO SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005533 000968 Transferências do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS - (COVID-19) …....................... R$ 405,72

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTE-
ÇÃO SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005785 000968 Transferências do Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS - (COVID-19) ….................... R$ 2.274,93

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2083 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁ-
RIO MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
006140 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.............................................................. R$ 110.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2085 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
006370 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 6.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   
006710 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 2.600,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2095 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 
DE TURISMO   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   
007140 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 5.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2095 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
TURISMO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
007155 000954 Reforma da Casa da Memória …..............................
............................................................... R$ 13.454,07

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1100 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
007320 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................. R$ 155.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2104 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
007390 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
.............................................................. R$ 10.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2104 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJA-
MENTO E OBRAS   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
007480 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
.............................................................. R$ 80.000,00
    
    

TOTAL..............................................................R$ 1.681.408,46

Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de conformida-
de com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso o Excesso de 
Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso 
II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS
               

Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de conformi-
dade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso o o Superá-
vit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior 
de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme demonstrativo 
abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, inciso I da Lei Fede-
ral 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos no artigo 1º, 
serão utilizados como recursos o cancelamento das seguintes dota-
ções:

02 GOVERNO MUNICIPAL   Cancelamento  
02.003 CONTROLE INTERNO   
04.124.2000.2005 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
INTERNO   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
000350 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 30.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   Cancelamento  

ID/USO/FONT
E 

CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.1019 624012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 1.000,00 
TOTAL DAS FONTES R$ 1.000,00 

 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.494 624012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 15.000,00 
3.3.871 35913-0 B.B. - CONV.823564/2015 MDS - MAT. DE CONSUMO AS. SOCIAL R$ 40.673,74 
3.3.954 647107-1 CAIXA - C.R. 854891/2017-MTUR - REFOR AMPL.CASA MEMÓRIA R$ 13.454,07 
3.3.968 43012-9 AÇÕES DO COVID-19 - EPI R$ 2.608,65 

TOTAL DAS FONTES R$ 71.808,46 
 



5 TERÇA- FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2203ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2008 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO 
GERAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
000560 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 40.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   Cancelamento  
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PRO-
TOLOCO   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, 
FISCALIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
000980 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 20.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL   
001220 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
….............................................................. R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.361.2080.2020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVO EDUCACIO-
NAIS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
001240 000103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
….............................................................. R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2025 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
001700 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 
…............................................................. R$ 172.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.003 DEPARTAMENTO DE ENSINO - FUNDEB   
12.367.2080.2032 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
002290 000102 Fundeb 40% ….........................................................
.................................................................. R$ 5.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2039 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
002800 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2039 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
002810 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 15.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2039 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   
002820 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.................................................................. R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO    Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2039 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA    
002840 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 43.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO    Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO   
22.661.2120.2042 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATI-
VID. DE IND.E COM   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
002900 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 75.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES 
DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003100 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 10.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO   Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2044 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES 
DO DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
003160 000000 Recursos Ordinários (Livres) …................................
............................................................... R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2047 AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊN-
CIA COVID-19   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
003300 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2047 AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊN-
CIA COVID-19   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003310 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2047 AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊN-
CIA COVID-19   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CI-
VIL   
003320 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2047 AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊN-
CIA COVID-19   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
003330 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2047 AÇÃO DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊN-
CIA COVID-19   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL   
003340 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   Cancelamento  
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.2070.2059 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004590 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde …................................................. R$ 5.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   Cancelamento  
09.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 



6 TERÇA- FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2203ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ADOLESCENTE   
08.243.2090.6077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005910 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 15.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2085 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006430 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 20.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
Cancelamento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS   
15.452.2100.2085 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
006480 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
.............................................................. R$ 100.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
006630 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 40.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
006670 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 20.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006690 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 30.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
006720 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 70.000,00

11 SECRETARIA DE AGRICULTURA   Cancelamento  
11.001 DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL   
20.606.2160.2088 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO ATIV. 
SECR. AGRICULTURA   
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO   
006740 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................
................................................................ R$ 80.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2092 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESER-
VAÇÃO AMBIENTAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSO-
AL CIVIL   
006800 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...............................

................................................................ R$ 70.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   Cancelamento  
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2092 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVA-
ÇÃO AMBIENTAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
006930 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................
............................................................. R$ 20.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.1094 OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA TURISTICA   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
007050 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................
............................................................. R$ 10.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.001 DEPARTAMENTO DE TURISMO   
23.695.2130.2095 MANUT. ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
TURISMO   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL   
007110 000000 Recursos Ordinários (Livres) …...................................
............................................................ R$ 20.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO   
23.695.2130.2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
DE TURISMO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
007170 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................
............................................................. R$ 10.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO   
23.695.2130.2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
DE TURISMO   
3.3.90.31.00.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍ-
FICAS, DESPORTIVAS E    
007180 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................
............................................................. R$ 10.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO   
23.695.2130.2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
DE TURISMO   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA   
007190 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................
............................................................... R$ 5.000,00

13 SECRETARIA DE TURISMO   Cancelamento  
13.002 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO   
23.695.2130.2096 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
DE TURISMO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA   
007200 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................
............................................................. R$ 10.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E 
CAPTAÇÃO DE    
04.121.2100.2097 MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRATÉGI-
CO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
007220 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................
............................................................. R$ 78.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E 
CAPTAÇÃO DE    
04.121.2100.2097 MANUT. DO DEPART. DE PLANEJ. ESTRATÉGI-
CO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
007230 000000 Recursos Ordinários (Livres) …..................................



7 TERÇA- FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2203ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

............................................................. R$ 45.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.1099 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA EXPLORA-
ÇÃO DE CASCALHO   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
007310 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
.............................................................. R$ 12.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2104 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMEN-
TO E OBRAS   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
007370 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
............................................................ R$ 400.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2104 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMEN-
TO E OBRAS   
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
007410 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
.............................................................. R$ 35.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   Cancelamento  
14.005 DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL - PRUDE-
TRAN   
15.452.2100.2107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPAR-
TAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
007520 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
.............................................................. R$ 50.000,00

15 SECRETARIA DE CULTURA   Cancelamento  
15.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA   
13.392.2150.2109 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE CULTURA   
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL   
007620 000000 Recursos Ordinários (Livres) ….................................
.............................................................. R$ 24.600,00
    

TOTAL..............................................................R$ 1.608.600,00

Art. 5º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua edição, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 27 de outubro 
de 2021.

OSNEI STADLER
                                   PREFEITO MUNICIPAL	

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR047055/O-0

 DECRETO Nº 725/2021

“Concede Férias aos servidores que menciona”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal;

DECRETA

Art. 1º.	 Ficam concedidas férias aos servidores abaixo relaciona-
dos:

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de novembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

Nº 153/2021 (SRP)

Às 08:30 horas do dia 16 de novembro de 2021, reuniu-se a Prego-
eira Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pelo instrumento legal 528/2020 de 21/10/2020 para, 
em atendimento às disposições contidas no Decreto 10.024/2019, 
referente ao Processo nº 323 , realizar os procedimentos relati-
vos ao Pregão nº 153/2021. Objeto: Registro de preço para futura 
e eventual contratação de empresa para prestação de serviço de 
instalação de gerador 25kva, modelo 499943, marca Matsuyama. 
Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edi-
tal, a Pregoeira abriu a Sessão Pública, a qual, pela inexistência 
de propostas, está sendo encerrada, também, por caracterizar-se 
“licitação deserta”.
Nada mais havendo a declarar foi encerrada a Sessão cuja ata foi 
lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período 
Aquisitivo 

Alana Elizabet 
Iaciuk Schirlo 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Fem. 

Secretaria de Assistência 
Social 

29/11/2021 a 28/12/2021 2020/2021 

Aleksander 
Pedrinho Denczuk 

Dentista Secretaria de Saúde 31/01/2022 a 14/02/2022 
(Republicado) 

2018/2019 

Alessandra Fales Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 09/12/2021 a 23/12/2021 
(Republicado) 

2018/2019 

Ana Claudia Lopes Auxiliar de Serviços 
Gerais Fem. 

Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

01/02/2022 a 02/03/2022 2020/2021 

Cecília Borges de 
Oliveira 

Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 03/01/2022 a 01/02/2022 2019/2020 

Dircelene 
Bohaczuk 

Agente 
Administrativo 

Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

16/11/2021 a 30/11/2021 
(15 dias iniciais) 

2020/2021 

Estevan Geronimo 
Sandeski 

Operador de 
Máquinas 

Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

22/11/2021 a 21/12/2021 2019/2020 

Izabel Melnek Auxiliar de Serviços 
Gerais Fem. - CAPS 

Secretaria de Saúde 03/11/2021 a 11/11/2021 
(09 dias iniciais) 

2020/2021 

José Dirceu D. de 
Souza 

Operador de Moto-
Niveladora 

Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

20/12/2021 a 18/01/2022 2019/2020 

Leandro Onesko Agente de 
Segurança Mun. 

Depto de Segurança Pública 30/11/2021 a 29/12/2021 2019/2020 

Marcia Casagrande Psicóloga Secretaria de Assistência 
Social 

17/01/2022 a 01/02/2022 
(15 dias iniciais) 

2020/2021 

Marcio Benito Pinto Agente 
Administrativo 

Secretaria de Indústria, 
Comércio e Des. Econômico 

10/01/2022 a 24/01/2022 
(15 dias finais) 

2020/2021 

Marcos Miroel 
Teixeira 

Motorista Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

03/01/2022 a 17/01/2022 
(15 dias finais) 

2019/2020 

Marcos Miroel 
Teixeira 

Motorista Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

18/01/2022 a 01/02/2022 
(15 dias iniciais) 

2020/2021 

Margarete Basniak Auxiliar de Serviços 
Gerais Fem. 

Secretaria de Saúde 03/01/2022 a 17/01/2022 
(15 dias finais) 

2020/2021 

Melissa Cristina 
Lemos do Prado 

Fisioterapeuta Secretaria de Saúde 03/01/2022 a 01/02/2022 2020/2021 

Natalia Dilvane 
Wynnek 

Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 17/11/2021 a 16/12/2021 2020/2021 

Nelson Barbosa 
dos Santos 

Operador de 
Máquinas 

Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

03/01/2022 a 01/02/2022 2020/2021 

Nelson Zebek Operador de 
Máquinas 

Secretaria de Transportes e 
Infraestrutura 

16/11/2021 a 15/12/2021 2018/2019 

Nilceia Maria 
Antunes Cristo 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 27/12/2021 a 25/01/2022 2018/2019 

Reinaldo Custódio Servente de Obras Secretaria de Saúde 08/11/2021 a 07/12/2021 2019/2020 
Rosana de Fatima 
Bilek 

Enfermeira Secretaria de Saúde 03/01/2022 a 01/02/2022 2020/2021 

Selma Regina de 
Moraes 

Enfermeira - PSF Secretaria de Saúde 16/11/2021 a 25/11/2021 
(10 dias intermediários) 

2019/2020 

Sonia Maria Schirlo Agente 
Administrativo 

Secretaria de Saúde 03/01/2022 a 17/01/2022 
(15 dias finais) 

2020/2021 

Teresa Turczenski 
Sass 

Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 16/11/2021 a 15/12/2021 2020/2021 

Valdemir Ferreira 
Menon Dora 

Agente de Máquinas 
e Veículos 

Secretaria de Assistência 
Social 

10/11/2021 a 09/12/2021 2018/2019 

Valdir José Galvão Motorista Secretaria de Saúde 13/12/2021 a 11/01/2022 
(Republicado) 

2020/2021 

Valquiria Bahri Agente Comunitário 
de Saúde 

Secretaria de Saúde 03/01/2022 a 01/02/2022 2020/2021 

 



8 TERÇA- FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2203ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CAROLINE LFS PORTELA
Pregoeira Oficial

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 073/2021

Motivação: Artigo 25 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de apostilas para o ano letivo de 2022.
Contrato nº:272/2021
Contratada: Editora FTD S.A.
Valor Total: R$ 800.280,00 (Oitocentos mil, duzentos e oitenta re-
ais)
Data: 05/11/2021
Vigência: 12 (doze) meses.
Gestor: Eliane dal Pisol
Fiscais: Virgínia Mirian Balhs de Mello Mehl e Terezinha Mazur.

Extrato de Dispensa  de Licitação nº 082/2021
Motivação: Artigo 24 II da Lei 8.666/93- artigo 62,§4º 

Objeto: Fornecimento de alimentação em evento e local apropriado 
para os participantes do Seminário de Segurança no Turismo de 
Aventura.
Contrato nº: 276/2021
Contratada: A.S. Marconato Ltda
Valor Total: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)
Data:16/11/2021
Vigência: 90(noventa) dias
Gestor: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Fiscais: Paulo Roberto Alves de Ramos e  Suéllen Erdmann

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO TEMPORÁRIO 
 
PERMITENTE: Município de Prudentópolis
PERMISSÍONÁRIO: Flávia Smulek
OBJETO: Triturador de grãos com Hidratador
VIGÊNCIA: Autorização de uso por 15 (quinze) dias, podendo ser 
prorrogado
DATA DE ASSINATURA: 10/11/2021.

EM BRANCO

EM BRANCO

EM BRANCO



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-11-16T16:27:40-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




